
28514 Lunes 2 julio 2007 BOE núm. 157

 12859 RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2007, de la Presidencia 
de la Agencia Española de Cooperación Internacional, por 
la que se conceden becas de la convocatoria general de 
«Becas MAEC-AECI» para ciudadanos extranjeros, para 
el año académico 2007/2008, para los programas I-B, I-C 
y III-A.

En el «BOE» núm. 279, de 22 de noviembre de 2006, se publicó la Reso-
lución de 17 de noviembre de 2006 de la Presidencia de la Agencia Espa-
ñola de Cooperación Internacional, por la que se convocan los Programas 
de Becas MAEC-AECI (Becas del Ministerio de Asuntos Exteriores y de 
Cooperación para ciudadanos extranjeros y españoles para 2007/2008).

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AECI/1098/2006 
de 11 de abril («BOE» de 26 de abril), por la que se establecen las bases 
para la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Coopera-
ción Internacional (AECI), el apartado 2.1.d) de la Resolución de 29 de 
diciembre de 2000 («BOE» 12 de febrero 2001), de la Secretaría de Estado 
para la Cooperación Internacional y para Iberoamérica y Presidencia de 
la Agencia Española de Cooperación Internacional, por la que se delegan 
en el Secretario General de la AECI y otras autoridades y funcionarios de 
la misma determinadas competencias, y en virtud de la Resolución de 17 
de noviembre de 2006 («BOE» núm. 279, de 22 de noviembre de 2006) por 
la que se aprueba la Convocatoria General de «Becas MAEC-AECI», a pro-
puesta de la Comisión de Evaluación reunida al efecto, esta Presidencia de 
la AECI ha resuelto:

Primero.–Conceder con cargo al concepto presupuestario 144 A 
481.00 45 becas del Programa I-B «Becas para Extranjeros no Hispanoha-
blantes para Cursos de Verano de Lengua y Cultura Españolas en Univer-
sidades Españolas», a los beneficiarios que se relacionan en el anexo I, 
por el período que se indica en cada caso.

Primer Beneficiario: Paul Erdmann Matthias Knaack, Tobias. Alemania.
Último Beneficiario: Plotnikova, Elena. Rusia.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe individual mensual de 24,00 €.
Ayuda de viaje de pasaje aéreo ida/vuelta, según la procedencia del 

país de origen del beneficiario.

Segundo.–Conceder con cargo al concepto presupuestario 144 A 
481.00 20 becas del Programa I-C «Becas para Hispanistas y Traductores 
de Español Extranjeros para Estancias en España» a los beneficiarios que 
se relacionan en el ANEXO II, por el período que se indica en cada caso.

Primer Beneficiario: Friedlein, Roger. Alemania.
Último Beneficiario: Shestakova, Natalia. Rusia.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe individual mensual de 24,00 €.
Ayuda de viaje de pasaje aéreo ida/vuelta, según la procedencia del 

país de origen del beneficiario.

Tercero.–Conceder con cargo al concepto presupuestario 144 A 481.00 26 
becas del Programa III-A «Becas para Españoles para Cursos de Verano 
de Lenguas Extranjeras (excepto francés e inglés) en Universidades y 
Centros Extranjeros de Reconocido Prestigio» a los beneficiarios que se 
relacionan en el Anexo III, por el período que se indica en cada caso.

Primer Beneficiario: Amado Montero, Mario. País Destino: Italia.
Último Beneficiario: Vega García, Alberto. País Destino: Alemania.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe individual mensual de 24,00 €.
Ayuda de viaje de pasaje aéreo ida/vuelta, según el país destino del 

beneficiario.

Cuarto.–Ordenar la publicación en el BOE de las becas reconocidas en 
esta Resolución en los términos previstos por la citada Orden Ministerial 
de AECI/1098/2006 de 11 de abril de 2006.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido por la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 
de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General 
del Estado, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición 
en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, o 
recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional conforme 
a la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa, no pudiendo interponerse simultáneamente ambos 
recursos.

Madrid, 29 de mayo de 2007.–La Presidenta de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, P. D. (Resolución de 29 de diciembre de 2000), 
el Secretario General de la Agencia Española de Cooperación Internacional, 
Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 



BOE núm. 157 Lunes 2 julio 2007 28515

  

ANEXO I. BECAS CONCEDIDAS PROGRAMA I.B CV 07/08 
 

Programa I - B 

 
Apellidos y nombre País origen País destino Duración Viaje Viaje Vu. Matrícula Mensualidad C. Mayor

PAUL ERDMANN MATTHIAS KNAACK, TOBIAS Alemania España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
BRUNGS, MARIANNA Australia España 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
KLOTZ, MARKUS Austria España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
DIMOVA KISOVA, HRISTINA Bulgaria España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
DYAKOVA, MIGLENA Bulgaria España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
KONSTANTINOV KOLEV, KONSTANTIN Bulgaria España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
YIANGOU, ZOI Chipre España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
STRANCAR, ALJAZ Eslovenia España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
ZIGON, ALENKA Eslovenia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
ANIJÄRV, EVE Estonia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
PIIRVE, MERLIN Estonia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
ANDERLÉNÉ KASZA, MÓNIKA Hungría España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
BORSOS, LEVENTE Hungría España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
KOVÁCS, PÁL Hungría España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
MORA, GABRIELLA Hungría España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
O FLYNN, EMER Irlanda España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
BARANAUSKAITE, ASTA Lituania España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
ÐIRIAKOVAITË, RÛTA Lituania España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
PRIBUSAUSKAITE, IEVA Lituania España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
STANCIAUSKAITE, ZITA Lituania España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
JASTRZEBSKA, ANNA Polonia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
KUROSZ, WERONIKA Polonia España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
MASLOWSKA, MARTA Polonia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
MENDEL, ANNA MARIA Polonia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
OMELANCZUK, ANITA Polonia España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
PIELACI SKI, PRZEMYS AW Polonia España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
STRZELCZAK, JOANNA Polonia España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
DOS SANTOS, SÍLVIA DE JESUS Portugal España 01/07/2007 - 31/07/2007 500 0 NO 1.200 0 
HRUBÁ, BLANKA República Checa España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
NESNEROVA, KLARA República Checa España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
STRITECKY, JAN República Checa España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
STRNADOVÁ, RENATA República Checa España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
CHOI CHO, YOU-JEONG República de Corea España 16/07/2007 - 15/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
LEE, SEUL KI República de Corea España 01/07/2007 - 31/07/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
GERULOVÁ, LUKRÉCIA República Eslovaca España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
GREGOROVA, ZUZANA República Eslovaca España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
MEDELSKY, JOZEF República Eslovaca España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
MINZETANU, ANDREI Rumanía España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
SARBU, IOANA RAMONA Rumanía España 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
AVILOVA, NATALIA Rusia España 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
KHUNAFINA, AIDA Rusia España 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
KUZNETSOVA, ELIZAVETA Rusia España 01/07/2007 - 31/07/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
LOGINOVA, OXANA Rusia España 01/07/2007 - 31/07/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
MASLENNIKOVA, INNA Rusia España 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
PLOTNIKOVA , ELENA Rusia España 01/07/2007 - 31/07/2007 1.600 0 NO 1.200 0 

Número becarios: 45 
 

 
ANEXO II. BECAS CONCEDIDAS PROGRAMA I.C CV 07/08 

 

Programa I – C 
 

Apellidos y nombre País origen País destino Duración Viaje Viaje Vu. Matrícula Mensualidad C. Mayor

FRIEDLEIN, ROGER Alemania España 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
KLEEMANN, SILKE Alemania España 16/08/2007 - 15/09/2007 700 0 NO 1.200 0 
KING, STEWART Australia España 16/09/2007 - 15/12/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
LEFERE, ROBIN Bélgica España 01/09/2007 - 30/11/2007 700 0 NO 1.200 0 
GUEORGUIEVA MÍCHEVA-BERARDI, NEVA Bulgaria España 01/09/2007 - 30/11/2007 700 0 NO 1.200 0 
PIHLER, BARBARA Eslovenia España 01/02/2008 - 30/04/2008 700 0 NO 1.200 0 
BILBAO-HENRY, JOSEBE Estados Unidos España 01/07/2007 - 15/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
KUTASY, MERCÉDESZ Hungría España 01/07/2007 - 30/09/2007 700 0 NO 1.200 0 
ORII, YOSHIMI Japón España 01/08/2007 - 15/09/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
AGNIESZKA, KOROBCZAK Polonia España 01/07/2007 - 30/09/2007 700 0 NO 1.200 0 
FLISEK, AGNIESZKA Polonia España 01/07/2007 - 30/09/2007 700 0 NO 1.200 0 
JANERKA, MALGORZATA Polonia España 01/10/2007 - 31/12/2007 700 0 NO 1.200 0 
MAJEWSKA, RENATA EWA Polonia España 01/02/2008 - 28/02/2008 700 0 NO 1.200 0 
PARK, SUKHEE República de Corea España 01/07/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
SIMILARU, LAVINIA Rumanía España 01/07/2007 - 30/09/2007 700 0 NO 1.200 0 



28516 Lunes 2 julio 2007 BOE núm. 157

  

Apellidos y nombre País origen País destino Duración Viaje Viaje Vu. Matrícula Mensualidad C. Mayor

ABAKUMOVA, OLGA Rusia España 01/09/2007 - 30/11/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
AFANASYEVA, OLGA Rusia España 01/07/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
RYLOV, YURY Rusia España 01/09/2007 - 30/11/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
SHALUDKO, INNA Rusia España 01/07/2007 - 30/09/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
SHESTAKOVA, NATALIA Rusia España 01/09/2007 - 30/11/2007 1600 0 NO 1.200 0 

Número becarios: 20 

 
ANEXO III. BECAS CONCEDIDAS PROGRAMA III-A CV 07/08 

 

Programa III – A 
 

Apellidos y nombre País origen País destino Duración Viaje Viaje Vu. Matrícula Mensualidad C. Mayor

ARIAS LOZANO, LUISA MARIA España Alemania 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
MARTIN BAUTISTA, ELENA CARMEN España Alemania 01/09/2007 - 30/09/2007 700 0 NO 1.200 0 
MARTÍNEZ VIVIENTE, FÉLIX LORENZO España Alemania 16/07/2007 - 15/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
OLABARRIA ANDRÉS, LEIRE España Alemania 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
SEL DE FELIPE, ALEJANDRA España Alemania 01/07/2007 - 30/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
VEGA GARCÍA, ALBERTO España Alemania 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
BARBA HAIN, JAIME España Bulgaria 16/07/2007 - 15/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
DEL BARCO DEL BARCO, FRANCISCO JAVIER España Israel 01/08/2007 - 31/08/2007 1.000 0 NO 1.200 0 
AMADO MONTERO, MARIO España Italia 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
CONSUEGRA RUFIÁN, TRINIDAD DEL 
CARMEN 

España Italia 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 

HERNÁNDEZ MANSILLA, JOSÉ MIGUEL España Italia 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
LÓPEZ PERONA, SERGIO España Italia 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
MENA CARRASCO, MARÍA DEL CARMEN España Italia 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
SEDER GALLEGO, ELENA España Italia 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
SANZ GONZALEZ, JOSÉ JORGE España Letonia 16/07/2007 - 15/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
SÁNCHEZ JIMÉNEZ, ANTONIO España Países Bajos 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
GIBERT MONTALÀ, ANNA España Polonia 01/08/2007 - 31/08/2007 700 0 NO 1.200 0 
MOTA ALVAREZ, DAVID España Portugal 01/07/2007 - 31/07/2007 500 0 NO 1.200 0 
PINEDA DOMÍNGUEZ, OCTAVIO España Rumanía 01/07/2007 - 31/07/2007 700 0 NO 1.200 0 
BARROS GARCÍA, BENAMÍ España Rusia 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
CÁMARA SOLA, MARIO España Rusia 01/07/2007 - 31/07/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
DE LA ROSA STEINZ, RAMÓN España Rusia 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
GRANDA FONSECA, PILAR España Rusia 01/07/2007 - 31/07/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
OLIVERA TOVAR-ESPADA, MAGDALENA España Rusia 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
POSTIGO OLSSON, PABLO España Rusia 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 
TEJERO PENCO, CRISTINA  España Rusia 01/08/2007 - 31/08/2007 1.600 0 NO 1.200 0 

Número becarios: 26 
 

 
 


